
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 218 del 07/06/2021    

Repertorio Generale n. 745  del 07/06/2021 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER I LAVORI PROPEDEUTICI ALL'INSTALLAZIONE 
DEI GIOCHI INCLUSIVI NELLE TRE AREE DEL PARCO TREVELYAN DI TAORMINA 
CENTRO  E  NELLE  FRAZIONI  DI  TRAPPITELLO  E  MAZZEO.  "PROGETTO 
DENOMINATO "TAO-MIA". 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 218 del 07/06/2021  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER I LAVORI PROPEDEUTICI ALL'INSTALLAZIONE 
DEI  GIOCHI  INCLUSIVI  NELLE  TRE  AREE  DEL  PARCO  TREVELYAN  DI 
TAORMINA  CENTRO  E  NELLE  FRAZIONI  DI  TRAPPITELLO  E  MAZZEO. 
"PROGETTO DENOMINATO "TAO-MIA". 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso :
-che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 21/04/2021 dichiarata 
immediatamente esecutiva è stata assegnata al Responsabile dell’Area Servizi 
alla Persona Sig. Giuseppe Cacopardo la somma di € 20.000,00 iva inclusa, per 
i lavori propedeutici necessari e urgenti all’installazione dei giochi inclusivi, alla 
Missione  01,  Programma  05,  Titolo  2,  Macroaggregato  02,  Capitolo 
01052.02.00105206  del redigendo Bilancio 2021-2023 – pren.421/2021.
Preso Atto della relazione tecnica dell’Ufficio dell’Area Urbanistica e Lavori 
Pubblici e del computo preventivo dei costi da sostenere e dopo sopralluogo 
effettuato nelle tre aree, nel Parco “F.Trevelyan”, nella frazione di Trappitello e 
nella frazione  di Mazzeo è stato  constatato che per l’installazione dei giochi 
inclusivi è necessario realizzare una superfice antitrauma.
Visto l’articolo 192 del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n. 267, sull’Ordinamento degli  enti 
locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine 
che  il  contratto  intende  perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.
Visto l’articolo  26,  comma  3,  della  legge  23  dicembre  1999  n.  488,  a  mente  del  quale  “le 
amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  ai  sensi  del  comma  1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e  
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi  ai sensi del decreto del Presidente della  Repubblica 4 aprile 2002,  n. 101. La 
stipulazione  di  un  contratto  in  violazione  del  presente  comma  è  causa  di  responsabilità 
amministrativa.

Considerato l’art.36  del  D.Lgs  50/2016  che  disciplina  l’affidamento  dei  contratti  sotto  soglia 
comunitaria, ed in particolare il comma 2, lett.a), in combinato disposto con l’art.1,comma 2, lett.a)  
del  D.L.  n.  76/2020,  convertito  in  L.n.120 del  11/09/2020  il  quale  prevede,  ad oggi,  che  per 
affidamenti di servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro, le stazioni appaltanti possano procedere 
“mediante affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici”.

copia informatica per consultazione



Considerato che  da  un  indagine  di  mercato  effettuata  su  MEPA,  l’operatore  economico  che 
soddisfa le richieste relative alle esigenze per la realizzazione dei Parchi Giochi Inclusivi nelle tre 
aree di Taormina Centro e nelle frazioni di Trappitello e Mazzeo è la Ditta AIDEM srl/M-Ideas 
Sport and Garden Division con sede in via Palma Il Vecchio, 157, P.I 02722260987 a Bergamo ed è 
in  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  professionale  nonché  tecnici  necessari  per  una  corretta 
esecuzione della prestazione.

Vista la congruità del prezzo della fornitura in rapporto alla qualità della prestazione nel mercato di 
riferimento come desunta dal  computo preventivo dei costi da sostenere e redatto  della relazione 
tecnica  dell’Ufficio  dell’Area  Urbanistica  e  Lavori  Pubblici e  quantificata  in  complessivi  € 
19.944,07.
Visti

 il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo Statuto dell’Ente;
 il D.D.G. 1401 del 06/11/2020; 
 il  D.D.G. Assessoriale n.1764 del 22/12/2020;
 la  Circolare Regionale n. 43709 del 28/12/2020;
 la delibera della Giunta  Comunale n. 122 del 21.04.2021;
 il CIG Z8331C61C8.

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati: 

1. di affidare la suddetta fornitura alla Ditta AIDEM srl/M-Ideas Sport and Garden Division 
con sede in via Palma Il Vecchio,157 – P. Iva /c. f. 02722260987, convenzionata al mercato 
elettronico della  Pubblica Amministrazione,  per i lavori propedeutici  all’installazione dei 
giochi inclusivi;

2. di avviare attraverso trattava diretta (T.D.) con un unico operatore su Mepa, la richiesta di 
offerta da parte della Ditta AIDEM srl/M-Ideas Sport and Garden Division, per l’importo di 
€ 19.944,07;

3. di impegnare la somma di € 19.944,07 iva inclusa, alla Missione 01, Programma 05, Tit. 2, 
Macroaggregato  02,  Cap.  01052.02.00105206  del  redigendo  Bilancio  2021/2023  – 
pren.421/2021 ( delibera di G.C. n. 122 del 21/04/2021);

4. di dare atto che il presente provvedimento trattasi di un servizio pubblico essenziale;

5. di dare atto che alla liquidazione della predetta somma si darà corso, ai  sensi degli artt.184 
e 185 del  D.lvo 267/2000, con separato provvedimento di determina dirigenziale; 

6. di trasmettere il presente atto al Responsabile Area del Servizio Finanziario per il prescritto 
visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267.    

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 218 del 07/06/2021

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA PER I LAVORI PROPEDEUTICI ALL'INSTALLAZIONE DEI GIOCHI 
INCLUSIVI NELLE TRE AREE DEL PARCO TREVELYAN DI TAORMINA CENTRO E NELLE 
FRAZIONI DI TRAPPITELLO E MAZZEO. "PROGETTO DENOMINATO "TAO-MIA" . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di €  19.944,07 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

01052.02.00105206 € 19.944,07 421/2021 31/05/2021 2021

Taormina , 07/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


